
Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2015152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112000152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 393025

Número do Contrato: 819/2013.
Nº Processo: 50600008494200845.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 841/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 61598934000161. Contratado : ROMA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDAObjeto: Termo aditivo de re-
ratificação de paralização dos serviços em 12 de novembro de 2015
(inclusive), por interesse da Administração, autorizada pelo Supe-
rintendente Regional no Estado de São Paulo e concordância da
Contratada que firmaram o presente termo. Fundamento Legal: Art.
57, ÷ 1º, inciso 3º da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
1 2 / 11 / 2 0 1 5 .

(SICON - 19/11/2015) 393025-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 513/2015 - UASG 393015

Nº Processo: 50621000392201562 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa para fornecimento de carimbos, visando atender as
necessidades da Superintendência Regional do DNIT no estado de
Sergipe. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 20/11/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Maranhao, 1890 Santos
Dumont ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de
20/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 02/12/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 19/11/2015) 393015-39252-2015NE800001

PREGÃO Nº 514/2015 - UASG 393015

Nº Processo: 50621000382201527 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de expediente para a Superintendência Re-
gional do DNIT/SE Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
20/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Maranhao, 1890 Santos Dumont ARACAJU - SE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2015 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ORTIZ MESQUITA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2015) 393015-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTE - DNIT, Representado pelo Superinten-
dente Regional no Estado do Rio de Janeiro Eng.º CARLOS AN-
TONIO MARCOS PASCHOAL, PERMISSIONÁRIO-PREFEITURA
DE NOVA IGUAÇU, representado Pelo PREFEITO: NELSON RO-
BERTO BORNIER DE OLIVEIRA, INSTRUMENTO: Contrato
SRRJ/DNIT-00651/2014-00. ESPÉCIE-contrato permissão de uso.
OBJETO: Permissão de uso; utilização da faixa de domínio da Ro-
dovia Federal BR-465/RJ, KM18,200 no trecho Entr. BR116... con-
forme Código PNV465BRJ0030; fundamento Legal art. 64°, §3º do
Decreto Lei nº 9760/1946, inciso VI do art. 13 da resolução nº 06 de
10/03/04, do Artigo 1º do Decreto Lei 512/1969 PRAZO DE VI-
GENCIA: 5 anos a contar de sua assinatura, Proc. Administra. Nº
50607.001.769/2013-17 DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393019

Número do Contrato: 880/2014.
Nº Processo: 50607001524201471.
PREGÃO SISPP Nº 466/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-

tratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação
por mais 60 dias consecutivos(em caráter excepcional), elevando o
prazo de execução/conclusão para 425 dias consecutivos, passando a
vencer em 22/01/2016. Fundamento Legal: Art 57÷4 da Lei nº
8666/93 e na Cláusula Quarta do Contrato. Vigência: 24/11/2015 a
22/01/2016. Data de Assinatura: 18/11/2015.

(SICON - 19/11/2015) 393019-39252-2015NE800029

AVISO DE ALTERAÇÃO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições constantes no art. 5º, § 3º da
Instrução Normativa DG nº 01/2013 de 25 de novembro de 2013,
publicada no D.O.U. em 26/11/2013, seção 1, página 71/72, resolve
REFORMAR a decisão de Primeira Instância, proferida pelo Chefe
do Serviço de Cadastro e Licitações, publicada no DOU de 29 de
outubro de 2015, Seção 3, página 177, que resolveu pela aplicação da
penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar com o Depar-
tamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT e toda
Administração Pública Federal pelo período de 4 (quatro) meses, em
face da empresa CONTEK ENGENHARIA S/A CNPJ Nº
27.183.425/0001-30, com fulcro no artigo 14 inciso II da Instrução
Normativa nº 01/2013/DG de 25 de novembro de 2013, tendo em
vista a conduta reprovável da licitante que infringiu itens 22.2 do
Instrumento Convocatório RDC Eletrônico nº 512/14-07; apurado no
Procedimento Administrativo nº 50607.002539/2015-37, aplicando
em decisão definitiva a penalidade de ADVERTÊNCIA..

.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 712/2015 publicado no D.O. de
19/11/2015 , Seção 3, Pág. 188. Onde se lê: Valor Total R$524.334,23
Leia-se : Valor Total R$353.925,60

(SICON - 19/11/2015) 393019-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393021

Número do Contrato: 70/2015.
Nº Processo: 50614000107201501.
PREGÃO SISPP Nº 339/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 01415130000158. Contratado : ALTA ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA-LTDA. Objeto: Alteração de Quantitativos de
Serviços, com Reflexo Financeiro Positivo ao Contrato. Fundamento
Legal: Alínea "b", do Inciso I e Parágrafo 1º do Art. 65 da Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 09/11/2015.

(SICON - 19/11/2015) 393021-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393023

Número do Contrato: 134/2015.
Nº Processo: 50623001696201446.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL
DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76535764000143.
Contratado : OI S.A. -Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Valor ao Contrato n.º
0134/2015, cujo objeto trata da prestação dos serviços de telefonia fixa co-
mutada (Linhas Diretas Unidades Locais). Fundamento Legal: Art. 65 I da Lei
8.666/93 . Vigência: 20/11/2015 a 19/02/2016. Valor Total: R$5.435,01. Fonte:
100000000 - 2015NE800018. Data de Assinatura: 18/11/2015.

(SICON - 19/11/2015) 393023-39252-2015NE800004

A Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL torna
público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença de Instalação - LI
n° 1088/2015 de 04/11/2015, com validade de 6 anos para regu-
larização e duplicação das rodovias federais BR 153/MG: entre os km
58 ao km 246,7 e BR 262/MG: entre os kms 436,4 e km 906, no
estado de Minas Gerais.

Em 12 de novembro de 2015
JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA DOMINGUES

Diretor de Planejamento

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 19/2015

Processo: 0.00.002.001587/2015-49. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS
S.A. CNPJ: 07.432.517/0001-07. Objeto: Prestação de serviços de
impressão corporativa para atender às necessidades de impressão, de
cópia, de digitalização e de transmissão por fax de documentos do
Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade: Dispensa de
Licitação, Lei 8.666/93, art. 24, IV. Vigência: 11/11/2015 a
08/05/2016. Signatários da Contratante: ROBERTO FUINA VER-
SIANI. Signatários da Contratada: VITTORIO DANESI. Data de
Assinatura: 10/11/2015. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001
Categorias Econômicas: 3.3.90.37 e 3.3.90.39. Notas de Empenho:
2015NE000666 e 2015NE000667.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 59, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
28º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 68 do Regulamento do Concurso (Resolução nº 154, de 04/11/2014, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal), consoante Edital MPF nº 27/2014, de 13/11/2014, torna público que a Comissão de Concurso do 28º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador da República,
após apreciar os recursos interpostos contra as notas das provas orais e das notas de títulos, decidiu:

1. Prover o recurso da candidata:

M AT R Í C U L A NOME RECURSO
28-0200-00058/42 MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE TÍTULOS

2. Prover parcialmente o recurso da candidata:

M AT R Í C U L A NOME RECURSO
28-2200-00008/45 DANIELA LOPES DE FARIA TÍTULOS

Ministério Público da União
.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA
EDITAL Nº 3/2015

Espécie: A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias
S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Li-
citações, torna público, em cumprimento ao disposto no artigo 43,
inciso VI da Lei nº 8.666/93, a Homologação e Adjudicação referente
ao Edital nº 003/2015 de Concorrência Pública, realizada pelo Di-
retor-Presidente, cujo critério é a maior oferta. Fica declarada como
vencedora da licitação a empresa TOTAL DISTRIBUIDORA S/A,
cujo maior valor ofertado foi de R$ 10.100.000,00 (dez milhões e
cem mil reais) para a concessão de uso de área mediante condições
especiais de área no Lote nº 10 situada no Pátio de Integração In-
termodal da Ferrovia Norte-Sul, Pátio Ferroviário de Porto Nacio-
n a l / TO .

Brasília, 19 de novembro de 2015.
MÀRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISOS DE LICENÇAS

A Empresa de Planejamento e Logística S.A.- EPL torna
público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença Prévia n°
519/2015, com validade de 06 (seis) anos, para o projeto de Du-
plicação e Melhorias da Rodovia Federal BR 040 DF/GO/MG. Tre-
cho Entr. BR-050 (A) / BR 251/DF-001/003 (Brasília) - Entr. Ant.
União Indústria (Barreira do Triunfo). No Distrito Federal - Km 0,0 -
Km 8,4, em Goiás - Km 0,0 - Km 157,3 e em Minas Gerais - Km

0,0 - Km 771,1.

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-20T05:47:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




